— 1 —

渝府字〔2025〕14 号

渝水区人民政府
关于印发《渝水区第二轮土地承包到期后
再延长 30 年试点工作方案》的通知

各乡镇（办事处），区直各相关单位：

经区十届人民政府第 86 次常务会研究同意，现将《渝水区

第二轮土地承包到期后再延长 30 年试点工作方案》印发给你们，

请结合实际认真贯彻落实。

渝水区人民政府

2025 年 6 月 18 日

— 2—

新余市渝水区第二轮土地承包到期后
再延长 30 年试点工作方案

为巩固和完善以家庭承包经营为基础、统分结合的双层经营

体制，坚持农户家庭承包经营，保持农村土地承包关系稳定并长

久不变，维护农村土地承包经营者合法权益，促进农业农村经济

发展，农村社会和谐稳定，根据《中华人民共和国土地承包法》

《中共中央国务院关于保持土地承包关系稳定并长久不变的意

见》《江西省农业农村厅关于同意第二轮土地承包到期后再延长

30 年试点工作方案的批复》等法律法规及政策文件，结合本区

实际，现制定如下工作方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党

的二十大精神，认真落实党中央、国务院关于进一步深化农村土

地制度改革的决策部署，按照党中央关于保持农村土地承包关系

稳定长久不变的要求，开展第二轮土地承包到期后再延长三十年

先行试点工作，巩固完善农村基本经营制度、稳定土地承包关系，

为保持社会和谐稳定奠定坚实基础。

二、基本原则

（一）稳定基本经营制度。坚持农村土地农民集体所有不动

摇，坚持家庭承包经营基础性地位不动摇，坚持集体经济组织成

— 3 —

员平等享有土地权益不动摇，不断探索具体实现形式。

（二）稳定原有承包关系。坚持“大稳定、小调整”的基本

原则，继续提倡“增人不增地、减人不减地”，不得以第二轮土

地承包到期推翻原有承包关系，将承包地打乱重分，确保绝大多

数农户原有承包地继续保持稳定，原则上坚持家庭原有承包地块

和面积不调整，直接续签新的土地承包合同。对于尚未完成土地

确权登记的，加快完成确权后再进行延包。

（三）尊重农民主体地位。尊重农民意愿，充分发挥其主动

性和创造性，把选择权交给农民，依靠农民解决好自己最关心最

现实的利益问题，允许农民集体在法律政策范围内通过民主协商

自主调节利益关系。

（四）维护农村社会稳定。以农村社会稳定为根本前提，稳

慎有序实施，尊重历史、照顾现实、前后衔接、平稳过渡，不搞

强迫命令；从实际出发，统筹考虑、综合平衡、因地制宜、分类

施策，不搞一刀切；保持历史耐心，循序渐进，既解决好当前矛

盾，又为未来留有空间。

三、试点范围和基本情况

（一）试点范围：新余市渝水区

（二）基本情况

1.经济社会发展基本情况。新余市渝水区位于江西省中部偏

西，是新余市的主城区，因地处袁河中游古称渝水而得名。辖区

https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%9F%E8%A5%BF%E7%9C%81/19438118?fromModule=lemma_inlink

— 4—

面积 1173.8 平方公里，现辖 7镇 4 乡 6 街道办事处和 1个省级

经济开发区，182 个行政村（管理处），61 个社区（居委会），1459

个村小组，总人口 67.07 万。素以盛产水稻、油茶、蜜桔、棉花

等著称于赣，曾经拥有全国商品粮基地、全国重点优质棉产区、

全国“瘦肉型”生猪生产基地、国家级生猪调出大县等多项国家级

“农”字号桂冠。境内已探明的 30多种矿藏资源极具开采价值，

硅灰石、石灰石、铁、锰、钨、煤等资源储量大、品位高，尤其

是硅灰石储量位居全国第一。境内“三山四水”，即百丈峰、蒙山、

北山、袁河、蒙河、孔目江、袁惠渠，是全国休闲农业与乡村旅

游示范县（区）。经济质效发展稳定向好，全力构建以钢铁新材

装备制造为首位产业，以锂电、电子信息作为主导产业，以光伏、

消防、非金属材料、纺织等为特色产业的“1+2+N”现代化产业体

系，成功地从传统农业大区向工业强区转型。坚持统筹城乡一体

发展，城镇化率达 78%，居全省前列。“党建+颐养之家”养老新

模式在全国推广，实现老年人在家门口颐养天年；城乡供水一体

化进程走在全国前列，彻底解决了农村饮水安全问题；率先在全

省实现基本养老保险、医疗保险和最低生活保障全覆盖。义务教

育大班额问题完全化解，“水花行动”“小荷工程”蓬勃开展，“润

心行动”“明亮行动”全面启动，儿童幸福圈越做越大。创新“123”

防返贫动态监测和帮扶长效机制，农村低收入人群实现“防贫保”

服务全覆盖。深化农村集体产权数字化管理，成功入选全国乡村

治理典型案例。2024年全区地区生产总值完成 679.54亿元，同

— 5 —

比增长 1.5%，规上工业增加值完成 118.91亿元，同比增长 3.1%。

先后荣获全国粮食生产先进县(区)、全国农田水利基本建设先进

县（区）、全国“两基”工作先进县（区）、中国低碳经济示范县（区）

等称号。

2.农村集体经济组织、人口、耕地等数量。渝水区是传统农

业大县，农业人口 34万，全区耕地约 54万亩。2019年完成农

村集体产权制度改革，全区 182个行政村全部成立了农村股份经

济合作社。

3.承包地确权登记颁证工作完成情况。全区农村土地承包经

营权登记工作共完成 159个行政村，42.8万亩耕地的外业测绘，

经二次公示无异议，并已顺利通过省级验收。登记颁证完成 159

个行政村，登记颁证数 7.8575万户，已完成向农业农村部汇交

数据并通过人工自检，完成 159个行政村土地承包数据档案数字

化扫描工作，建设档案室 120平方米。剩余个别行政村、组片以

及零星散户等在第二轮土地承包到期后再延长 30年试点中予以

确权登记颁证。

4.具备开展试点的工作条件等。新余市渝水区于 1998年 1

月完成全区第二轮土地承包工作，为避免承包土地的频繁变动，

防止土地经营规模被细分，在承包期内实行“增人不增地，减人

不减地”，第二轮土地承包期限均为 30年，到 2027年 12月 31

日终止。新余市渝水区成立区政府主要领导为组长的区级工作领

导小组，制订《新余市渝水区第二轮土地承包到期后再延长 30

— 6—

年试点工作方案》，为提前谋划、有效破解延包工作中遇到的各

种矛盾和问题提供政策依据和组织保障。

四、试点工作内容

（一）摸底调查承包现状。一是第二轮土地承包以来农户家

庭人口及承包地变化情况。二是整户消亡、外嫁女、五保户、全

家进城落户以及整户无地等情况。三是承包地确权登记颁证情

况。四是村集体土地利用现状和机动地等情况。五是农户对延包

的意愿及想法。六是承包管理中存在的突出矛盾纠纷和历史遗留

问题等。

（二）依法依规开展延包工作。依照《中华人民共和国农村

土地承包法》《第二轮土地承包到期后再延长 30年试点工作规程

（试行）》等相关规定，结合实际，探索农村土地二轮延包试点

的一般程序。包括：成立机构、调查摸底、制定方案、实施延包

方案、开展调查、审核公示、签订土地承包合同等。在此基础上，

完善农村土地承包经营权登记簿、农村土地承包经营权证、农村

土地承包数据库管理系统、整理归档等，形成规范可行的操作流

程，确保二轮延包试点有序推进。

（三）需解决的主要问题。试点主要探索解决以下具体问题：

一是探索直接顺延的条件和具体办法。加强政策宣传引导，让全

区干部群众充分领会中央保持农村土地承包关系稳定并长久不

变的精神内涵，充分认识开展二轮延包试点的重大意义，拥护和

— 7 —

支持延包政策，确保绝大多数农户直接延包。二是探索实施“大

稳定、小调整”的具体办法。对个别村因自然灾害毁损等特殊情

形导致群众普遍要求调整土地的，探索调整土地的“特殊情形”

范围、限定条件以及具体程序、办法。三是探索跨村组跨乡镇的

出嫁、离婚、丧偶妇女等特殊群体承包地延包路径。外嫁女、离

婚妇女、入赘婿，按照既不“两头占”、也不“两头空”的原则，

充分保障该群体的承包权益，探索不同情形下的延包路径。四是

探索整户消亡土地收回和发包机制。研究提出整户消亡户的界定

范围，探索整户消亡户土地收回办法以及收回土地处理办法。全

家进城落户的，充分考虑各村人地矛盾突出问题，以协商自愿方

式解决该特殊群体土地延包问题，探索不同情形下的延包路径。

五是探索土地经营权流转与延包的有效衔接方式。二轮承包地到

期后，从保护流转双方权益以及激励流入方持续投入的角度出

发，探索土地经营权流转与延包的有效衔接方式。六是探索整区

推进人力物力保障路径。充分利用承包地确权登记颁证工作成

果，在保障工作质量的前提下，努力降低工作成本。在全区选取

两个村作为试点核算各阶段工作经费需求，测算出整区开展土地

二轮延包试点费用。积极向上争取资金，加大财政预算资金保障

等措施。七是探索建立土地承包管理信息化机制。探索建立土地

承包合同网签、土地承包信息数据库更新和日常变更机制。八是

探索土地承包合同管理与不动产统一登记有序衔接的路径。探索

建立土地承包合同管理信息共享化机制，实现数据共享。

— 8—

五、进度安排

锚定 2027年 12月 31日第二轮土地承包到期节点，倒排时

序，工作推进安排如下：

（一）工作准备(2025年 4月 1日—5月 31日)。全面安排

部署二轮延包试点工作，成立区、乡、村三级组织机构，对乡村

两级干部、群众代表开展业务培训，提升政策水平和执行能力，

确保试点工作顺利推进。

（二）摸底调查(2025年 6月 1日—8月 31日)。针对二轮

承包以来人口、承包地等变化情况；整户消亡、全家进城落户及

整户无地情况；村集体土地利用现状和机动地情况；存在的矛盾

纠纷和历史遗留问题等进行摸排，收集整理相关资料。

（三）宣传动员(2025年 8月 1日—8月 31日)。采取多种

方式，组织开展宣传活动，让全区干部群众了解改革、拥护改革、

参与改革，形成浓厚工作氛围。

（四）制定政策(2025年 9月 1日—9月 30日)。针对摸排

发现的问题，逐项认真研究，广泛征求意见，逐一明确解决举措，

报省、市农业农村部门及专家组审核把关。

（五）制定方案(2025年 9月 1日—10月 31日)。制定出台

区级二轮延包试点具体政策措施，各乡镇、村在广泛征求群众意

见的基础上，依据区级二轮延包试点具体政策措施，拟定二轮延

包试点方案，经村集体经济组织成员(代表)大会讨论通过，报乡

镇领导小组审议通过。

— 9 —

（六）实施推进(2025年 11月 1日—2026年 2月 28日)。

2025 年 11月 1日开始在全区 159个行政村全面开展二轮延包试

点推进工作，组织各村核实承包方家庭成员信息、集体经济组织

成员身份信息，核准地块信息，履行公开程序，建立工作台账，

签订新一轮土地承包合同，完善登记簿、权证、信息系统等。

（七）资料归档(2026年 3月 1日—5月 31日)。对全区各

村工作开展情况进行全面梳理，查漏补缺，发现问题立即整改完

善，对工作形成的资料进行收集整理归档。

（八）梳理总结(2026年 6月 1日—6月 30日)。对试点工

作进行认真总结，对成熟的经验作法和政策措施，形成可推广可

复制的经验做法。同时，做好迎接国家和省、市农业农村部门开

展评估验收的各项准备工作。各乡镇于 2026 年 6月 30日前向区

第二轮土地承包到期后再延长 30年试点工作领导小组上报工作

总结报告。

六、保障措施

（一）加强组织领导。成立由区政府主要领导为组长，区政

府分管领导为副组长，农业农村、财政、自然资源、司法、信访、

档案、妇联、各乡（镇）等有关单位主要负责同志为成员的新余

市渝水区第二轮土地承包到期后再延长 30年试点工作领导小

组。领导小组下设办公室，办公室设在区农业农村和粮食局，承

担领导小组办公室日常工作。各乡镇参照建立相应规格工作推进

机制，各村分别成立专门工作小组。

— 10 —

（二）落实工作责任。新余市渝水区第二轮土地承包到期后

再延长 30年试点工作领导小组负责研究制定相关配套政策，定

期听取试点工作汇报，分析解决存在的困难和问题，审议各乡镇

试点村具体延包方案，确保试点工作顺利开展。领导小组办公室

负责统筹协调，组织指导，培训动员，督促落实。乡镇实行主要

领导包村，落实工作人员，维护农村稳定。村负责组织实施和防

范化解矛盾纠纷。

（三）保障试点经费。积极向上级申请资金支持，加强区级

财政预算保障，做好宣传、发动、培训、承包合同、证书印制等

各项工作，不向农民收取任何费用。同时，切实强化试点工作经

费管理，规范资金使用方向，努力降低工作成本，确保资金使用

安全高效。

（四）严肃组织纪律。试点工作不对外宣传报道。严守法律

底线，积极应对、妥善处理试点工作中出现的新情况、新问题，

重大问题及时上报请示，确保不发生群体性事件。

（五）加强信息反馈。各乡镇及时做好总结和工作反馈，每

月向试点工作领导小组办公室报送工作进展情况、主要做法、存

在问题以及相关建议，遇到重大问题及时报告。领导小组定期召

集联席会，专题研究，统筹解决试点工作中出现的问题，同时加

强督导，确保试点工作顺利进行。

新余市渝水区人民政府办公室 2025 年 6 月 18 日印发